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' Myślcie 
rzetelnie

Bardzo to było by łatwo okleić 
uii!v i ploty plakatami wyborczymi, 
ijawyp;sywać na nich mnóstwo o- 
bietruc, dużo pięknie a szumnie 
brzraięcych frazesowy. Znamy te 
chwyty z poprzednich przed czy po- 
majowych w ył>oró\y Kiedyś reakcja 
polska spod znaku endecji poleciła 
swym zwolennikom, mistrzom pie
ką skini w okresie przedwyborczym 
u:Mejać r a każdym bochenku chle- 
i a karteczkę z napisem: Glosuj na 
; kę, będziesz miał elileb tani. Hie- 
nopiaśt uzyskał faktycznie najwięk
szą, ilość głosów, ale chleb podrożał. 
Bardziej głośnym był sanacyjny slo
gan: Głosuj na jedynkę będziesz jadł 
bulkę i szynkę! Sanacja dzięki prze
różnym cudom uzyskała większość 
w sejmie, a po wyborach nastąpił 
kryzys, głód i bezrobocie.

Nasłuchaliśmy się także wiele 
szumnych frazesó\v „o piędzi, chwale 
i rubieży" .— jak to mówił poeta. 
A potem był jeszcze sławetny slogan
0 guzikach A gdy co dc czego przy
szło. to ci najbardziej gromcy, nie 
piędź, ale całą Polskę oddali, i <V nie
sławie uciekli za rubieże.

Dlatego też narodowi przejadła 
:ę, znudziła tego typu propagmr 

zwłaszcza .źe nasłuchaliśmy się w 
dodatku komunikatów ciągle zwy
ciężających. aż do upadku Berlina, 
Niemców.

Polska Partia Socjalistyczna wzy
wając masy narodu polskiego do u- 
działu w wyborach nie obiecuje, nie 
agituje, nie przedkłada obszernych 
programów wyborczych; I dlatego 
manifest PPS do ludu pracującego 
miast i wsi głosi: „Program PPS to 
ni o jest zbiór obietnic przedwybor
czych. rogram PPS to są cele. które 
musicie urzeczywistnić wy — pracu
jący — razem z PPS". A dalej: 

Przede wszystkim pomyślcie rze- 
^rJnie".

Takimi słowami może przema
wiać do narodu tylko partia, która 
do tego narodu ma zaufanie, która 
v  ten naród w erzy. PPS ma zaufa-
1 e do was, a masy z kolei mają nie
wątpliwie zaufanie do PPS Partia 
' dobywała sobie kredyt ,v cionu .rT 
iat pracy i walki. K?edy trzeba było 
walczyć z caratem, z re  ̂mem sana
cyjnym, z ustrojem hitlerowskim, 
socjaliści wzywali masy do walki, 
stawali w pierszych szeregach wal
czących. Dziś PPS wzywa do od
budowy kraju w jego nowych, za
pewniających życie i rozwój grani
cach, do współpracy z partiami de
mokratycznymi, do jedności działa
nia między partiami robotniczymi, 
do -sojuszu i przyjaźni z ZSRR. I je
żeli wezwanie takie rzuca dziś PPS, 
to trzeba się. nad tym poważnie za
stanowić, to coś to znaczy. „Pomy
ślcie rzetelnie! — mówi odezwa PPS.

PPS nie musi układać nowych 
programów', rzucać nowych haseł. 
Kwintesencją jej programu są dwa 
od jej założenia istniejące hasła, za 
które PPS-owiec zawsze zginąć jest 
gotów'i od których PPS nigdy niem 
odstąpi: Niepodległość i Socjalizm. 
Droga, którą PPS dziś wskazuje jest 
najlepsza dla utrwalenia Niepodle- 
dległości. Budowa socjalizmu, po- 

_przez odbudowy kraju, poprzez re
alizację Planu 1'rzyletniego, poprzez 
ulepszenie i wykorzystanie przepro-

G eneralne Zgrom adzenie przyjęto

rezolucję w sprawie redukcji zbrojeń
Nowy Jork (PAP). W dniu 14 

grudnia Generalne Zgromadzenie Naro
dów Zjednoczonych przyjęło jednomyś
lnie przez aklamację rezolucję w sprawie 
rozbrojenia. Rezolucja składa się z 9 pa
ragrafów w prawie zasad powszechnej 
reglamentacji i redukcji zbrojeń. Uchwa
lenie rewolucji poprzedziła jedynie pćł- 
dzienna dyskusja. Jedynymi mówcami 
byli na tym posiedzeniu delegat Kanady 
Paul Martin i delegat Francji Parodi. 
Obaj z zadowoleniem powitali rezolucję.

Szczegółowe postanowienia rezolucji 
ustalają zasady redukcji 'zbrojeń orąz 
kontroli produkcji wszelkich broni włącz 
nie z bombą atomową. Do rezolucji włą- 
czonó propozycję kanadyjską, że plany 
redukcji zbrojeń zaprojektowane przez 
Radę Bezpieczeństwa winne być przed
łożone do rozv. żenią Narodom Zjedno
czonym, a zatwierdzenie odpowiednich 
traktatów- lub konwencji ma nastąpić na 
specjalnej se*ji Generalnego Zgromadze
nia. Delegat brytyjski *sir Hartley Shaw- 
cross, który popierał tę propozycję na 
posiedzeniu komisji, proponował zwoła
nie konferencji rozbrojeniowej w prze
ciągu 6 miesięcy.

Ostateczne uchwalenie rezolucji, na
stąpiło przy. stosunkowo małej frekwen
cji ze strony delegatów w przeciwień
stwie do poprzedniego posiedzenia, na

Przyjęcie na cześć gei
Paryż (PAP). Polska sekcja im. Ja

rosława Dąbrowskiego Związku Ochot
ników Hiszpanii Republikańskiej podej
mowała wieczerzą żołnierską generała 
Świerczewskiego bawiącego przejazdem 
w Paryżu. W przyjęciu wzięły udział 
wybitne osobistości polskie, francuskie i 
hiszpańskie, m. in. ambasador Skrzesze
wski, organizatorzy brygad międzynaro
dowych, minister uzbrojenia Charles 
Tilłon, i Andre Marty, republikańscy 
ministrowie hiszpańscy Carillo i Sarabia, 
bohaterowie wojny hiszpańskiej genera
łowie Cordon, Lister i Auton.

Prasa paryska poświęciła szereg 
wzmianek pobytowi generała Świercze
wskiego. ,,Ce Soir" w artykule pt.: „Ge
nerał Walter,' wiceminister obrony naro
dowej Rzeczypospolitej Polskiej, boha
ter brygad międzynarodowych w Hi»z-

Bevin o wynikach rozmów
. . • ■ i

Nowy Jork (PAP). Brytyjski mi
nister spraw zagranicznych Bevin wcho
dząc na pokład transatlantyku „Queen 
Elisabeth" by udać się w drogę powrot
ną do Wielkiej Brytanii oświadczył, że 
rozmowy ministrów spraw zagranicznych 
w Nowym Jorku rozproszyły sporo nie
porozumień i konfliktów. Obecnie — po-

nowojorskich
wiedział minister — możemy przystąpić 
do zakładania fundąmentów trwałego 
pokoju. Słońce pokoju wschodzi. Oby 
w roku 1947 zobaczyliśmy je w pełni.

Postawa komunistów wobec Bluma
Narady i uchwały opóźniające wejście do gabinetu

Pa r y ż .  W sobotę Biutn zakończył swój 
program zajęć rozmową z przywódcami partii 
komunistycznej, Jacques Duclos i Maurice 
Thorez, usiłując w dalszym ciągu <iojść do po
rozumienia z tą partią, która ociąga się z wej
ściem do nowego gabinetu. Po tej rozmowie 
Duclos i Thorez oświadczyli, że ,o 4 po p.)ł. 
jeszcze mają spotkać się z Blumem.

Władze partii komunistycznej wydały w 
piątek wieczorem komunikat, który ogłasza, zc 
partia „zastrzega sobie wolność decyzji" do 
chwili kiedy Blum poda program, jaki pragnie 
realizować i metody, jakimi będzie się posłu
giwał.

W kołach poetycznych na ogół przypusz • 
czają, że komuniści przyjęli postawę wyczeku
jącą w tym celu, aby uzyskać silniejszą pozy
cję w nowym rządzie, oraz, że w danym razie 
zgodzą się wziąć w nim udział.

P a r y ż  Komitet Centralny Partii Komuni- 
stycznej uchwalił rezolucję w której wypowia
da się przeęiw każdej wątp!i%'ej formie gabi
netu pod pretekstem jedności narodowej i prze 
ciwko politycznemu związaniu jedności robot
niczych sil demokratycznych.

Nawiązując do propozycji Bluma, uchybio
nej Thorezowi i Duclosowi, Komitet Centralny 
uważa, że stanowisko partii komunistycznej 
wobec przyszłego rządu zostanie określone 
wtedy, kiedy będzie ustalona większość rządo
wa i jej program.

Wobec tego Komitet Centralny rezerwuje 
sobie decyzję aż do chwili, kiedy premier Biuro 
dokładnie określi skład większości, na której 
ma zamiar oprzeć swój program działania i 
metody działania rządu.

I którym przy przeipełnionej sali wysłu
chano przemówień trzech ministrów 
soraw zagranic2nych wielkich mocarstw 
na rzecz rezolucji.

pani:" -~ze: „Dziesiąta Tocznica powsta
nia 2 ęskich brygad międzynarodo
wych zwróciła znowu uwagę na tych 
ochotników, którzy pierwsi powstali prze
ciwko próbom panowania hitlerowców 
w .Hiszpanii oraz bronili ideału demo
kratycznego i bezpieczeństwa Francji",

Nowy Ambasador Rzeczypos
politej w Londynie wręczał lifty 

uwierzytelniające
Londyn (PAP). Nowy ambasador 

R.P. w Wielkiej Brytanii .Michałowski zo- • 
stał przyjęty wczoraj przez króla Jerzc- 

.go i wręczył mu listy uwierzytelniające.

Odwołanie ambasadora bry
tyjskiego z Madrytu

Lon dyn.  Zgodnie., z rezolucją, uchwaloną 
przez ONZ, rząd brytyjski odwoła-, w najbliz 
szych dniach swego ambasadora w Madrycie 
sir Wiktora Mallet.

Radca ambasady będzie spełniał funkcje 
charge d'affaires.

General grecki wzywa party
zantów do poddania sie

At e n y .  (SAP). — Sztab II dywizji grec
kich wojsk rządowych w mieście Larissa po
dał oficjalnie do wiadomości, że przewidziana 
jest czterodniowa akcja okrążania u podnóża 
góry Olimpu, celem oczyszczenia 15 wiosek 
z partyzantów.

Tymczasem generał Konstantyn Ventiris, 
dowódca III korpusu armii który objeżdża 
Macedonię wschodnią i Trację zachodnią 
wydal proklamację, w której wzywa party
zantów do poddania się na warunkach amne
stii, uchwalone) przez parlament grecki.

Protesty Niemców przeciw 
ściąganiu reparacji 

.. wojennych
S o l i n g e n .  W Solingen unieruchomion » 

na zarządzenie władz okupacyjnych fabryką 
noży i widelców „J. Henkels-Zwillingswełk 
zatrudniającą 1.800 pracowników. Zarządzenie 
to wywołało krytykę i protesty barmistrza * 
ludności miasta, które już i tak posiada 1 . 5 0 0  

bezrobotnych. Fabryka produkowała dla wojsk 
okupacyjnych. Jej unieruchomienie jest uważ? 
ne przez miejscową ludność za sygnał alarnu* 
wy nakazujący przedsiębrać wszystko, aby za
pobiec dalszym demontażom. (ZAP)

wadzonych reform społecznych zale
ży w pierwszym rzędzie od wysiłku 
mas. Taki będzie nasz polski socja
lizm, jaki sobie silę naszych mię
śni i mózgów, w trudzie i znoju wy
pracujemy. A to nie jest obietnicę 
wybobczę. To jest wezwanie: „Bu
dujcie razem z nami!".

Łatwo było komuś po przyjeździe- 
z Londynu ustosunkować się nie
chętnie, nieprzychylnie, biernie i 
wręcz negatywnie do nowej polskiej 
rzeczywistości. Łatwo było Mikołaj
czykowi mówić, że on może praco
wać tylko w warunkach „integral
nej demokracji". A tymczasem 
istniał „las", a tymczasem bandy, 
inspirowane i wspomagane przęz

Andersów i Sosnkowskjch mordo
wały Polaków, tak, jak gdyby za mało 
jeszcze wymordował ich ITittler, A 
tymczasem ta część narodu, która 
uwierzyła Mikołajczykowi, czekała 
na „integralne" zmiany, nie wkłada
jąc wysiłku’ w budowę nowej Polski. 
I komu pożytek przynosi taka poli
tyka? Jakiż program konkretny 
przedstawia Mikołajczyk obozowi 
demokracji? Naród ma instynkt 
zdrowy, realny. Wielu z tych, którzy 
w roku ubiegłym urządzali owacje 
niedoszłemu „mężowi opatrznościo
wemu", dziś niewątpliwie do niego 
się * rozczarował i. Jasne, że ciągłym 
„nie‘‘ daleko nie zajedzie.

A nasza działalność jest trudna, 
napotykająca na liczne przeszkody: 
polityczne, gospodarcze, psychiczne, 
— ale twórcza, ale mająca na wzglę
dzie realne warunki i realne możli
wości, ale stawiająca na pierwszym 
planie interes polskich mas pracują
cych i narodu polskiego.

Dlatego też w pełnym poczuciu 
odpowiedzialności za losy narodu 
polskiego i polskich mas pracują
cych PPS wzywa do głosowania na 
listy Bloku Stronnictw Demokra
tycznych i Związków’ Za wodo wy cl u 
wzywrając równocześnie do budowa
nia Polski wTaz ze wszystkimi sila
mi postępu.

Teofil Głowacki



Niemiecka dywersja
\ 7a r *zawa  (ZAP), Władze Bez

pieczeństwa aresztowały w Opolu ban
dę złożoną z 28 ludzi. Y7e Wrocławiu 
zlikwidowano inną bandę liczącą 18 lu
dzi. Bandyci byli doskonale uzbrojeni. 
W pewnej części prasy polskiej ukazały 
«ię wiadomości, jakoby w skład tych 
band wchodzili Połacy-auiochloni. Na 
konferencji, jaka odbyła się w Warsza
wie w Ministerstwie Informacji i Propa
gandy, dla prasy — przedstawiciel Mi
nisterstwa Bezpieczeństwa Publicznego 
Dyrektor Departamentu Operacyjnego 
płk. Romkowski oświadczył, że bandy te 
składały się z Niemców, którzy zostali 
wysiedleni z Polski, a następnie potajem
nie i nielegalnie wrócili ptzez zieloną 
granicę na teren Śląska, gdzie rozpoczęli 
zorganizowaną akcję dywersyjną.

Oświadczenie płk. Romkowskiego cał
kowicie wyjaśnia, i akr'ego to rod2ajh „au
tochtoni" należeli do zlikwidowanych 
band. ' #

Na terenie Ziem Odzyskanych, a’zwła
szcza na Śląsku, działa cały «zereg grup 
„Wehrwolfu" Grupy te działają samo
dzielnie i nie posiadają w Polsce jedno
litej organizacji. Podlegają one kiero
wnictwu zagranicznemu, które się ulo
kowało najprawdopodobniej w Bawarii. 
Z tego zakospirowanego ośrodka dyspo
zycyjnego przychodzą dla każdej grupy 
oddzielne rozkazy operacyjne. Bandy 
,,Wehrwolfu" żyją z rabunku. Celem ich 
działalności jest głównie sianie zamętu 
wśród ludności polskiej, szerzenie postra 
chu i rozpowszechnianie wiadomości, że 
Ziemie Odzyskane wrócą do Niemie*c.

Tymi metodami bandyci nieirrescy od
wieść chcą ludność polską od zasiedle
nia się na ziemiach nadodrzań»kich. O 
bezskuteczności tej metody najlepiej 
świadczy wzrastające z miesiąca ha mie
siąc zasiedlenie Ziem Odzyskanych.

Władce Bezpieczeństwa -podjęły ener
giczną akcję, zmierzającą do wyłapania 
i unieszkodliwienia • niemieckich band,

Pozycja ich pogorszyła s:ę ostatnio w 
związku ze wzmożonym wysiedlaniem 
ludności niemieckiej, zakończenie akcji 
usuwania ludności niemieckiej z terenów 
polskich pozbawia bandy *Węhrwolfu 
poparcia moralnego i materialnego, ja
kiego dotąd z tej strony doznawały. Bę
dzie się to równało ukróceniu wszelkiej 
nielegalnej działalności niemieckiej.

Chcą piacie odszkodowania...
z produkcji bieżącej

Hambur g  (ZAP). Wysokość nie
mieckich odszkodowań wojennych, czas 
i.forma ich zapłaty, mimo wielokrotnych 
próśb i protestów obydwu zainteresowa
nych stron, ciągle jeszcze wie zostały 
ostatecznie ustalone. Taki stan niepew
ności— zdaniem komentatora radia ham- 
burskiego — paraliżuje niemiecką gospo
darkę, odbiera ochotę do pracy i nie po
zwala na odbudowę. Inspekcje fabryk, 
sporządzanie coraz to nowych list za
kładów przemysłowych, przeznaczonych 
na rozbiórkę, pretensje państw obcych, 
to wszystko ciąży, niczym miecz Damo- 
klesa, na życiu gospodarczym i ma ró
wnież swe psychologiczne* następstwa. 
Dla przykładu komentator podaie los fa
bryk cementu w Missburgi  ̂kolo Hano
weru. Z pięciu skupionych obok siebie 
fabryk, po wojnie pozostały trzy i to czę
ściowo uszkodzone, przy czym natych
miast zo-stały one własnymi środkami i z 
władnej inicjatywy odbudowane. Naj-

Niemcy nie będą uczestniczyć 
w konferencji moskiewskiej .

Ber l i n  (ZAP). Wicegubernator 
wojskowy strefy amerykańskiej, generał 
Clay, po powrocie z Ameryki udzielił w 
Berlinie wywiadu przedstawicielom prasy 
na temat traktatu pokojowego. W przy
szłej konferencji w Moskwie — oświad
czył gen. Clay — rozpoczynającej się 
10 marca, niemieccy rzeczoznawcy i do
radcy, wbrew przewidywaniom, nie we
zmą udziału. Również po opracowan a 
traktatu pokojowego w Moskwie zosta
nie on przedłożony do zatwierdzenia 
Organizacji Narodów Zjednoczonych. 
Nie zostanie on przedtem pokazany 
Niemcom. Głównym pursirtem obrad mo
skiewskich będzie — zdaniem wtfeeguber- 
natora — sprawa formy przyszłego rzą
du niemieckiego.

W dalszych wywodkeh gen. Clay za
powiedział stopniowe przekazywanie co
raz fo szerszego zakresu władzy admini
stracji niemieckiej. W następnym pół
roczu liczba urzędników amerykańskich 
w Niemczech zostanie ograniczona z 
6.000 do 4,000, czyli o jedną trz^oią do
tychczasowego starcu. W najbliższym 
czasie Amerykanie przekażą do dyspo
zycji Niemców 83.000.000 dolarów dla 
ożywienia ich handlu zagranicznego. Gen. 
Clay stwierdził również, że Amerykanie 
poświęcają obecnie sprawom niemieckim 
więcej uwagi, niż w ubiegłym róku, a za
interesowanie ich skupia się na denazy- 
fikacji, sytuacji żywnościowej i ożywie
niu gospodarczym.

większa z nich „Teutonia", może produ
kować ćwierć miliona ton cementu rocz
nie. „Niestety, kominy jej nie dymią, 
bo nie przyznano jej węgla”. Tymczasem 
fabryka ta mogłaby dostarczyć materia
łu budowlanego dla wszystkich sąsie
dnich mia«t, które przeważnie leżą w ru
inach. Produkcję wstrzymano, jakkoK 
wiek kwestię mieszkaniową wysuwa £ię 
na pierwszy plan. Niezależnie od tego, 
każdego dnia można się spodziewać roz
kazu o demontażu fabryki i przeznacze
niu jej*na reparacje wojenne. Jeśli tak 
dalej pójdzie — wywodzi komentator — 
to pewnego poranka nic więcej u nas nie 
pozostanie. Czy fabryki cementu można 
uważać za przemysł wojenny? — zapy
tuje komentator. Wprawdzie zbudowa
no z niego wał atlantycki, bunkry i pun
kty obronne, ale w takim razie trzebaby 
też pracę każdego szewca, który robi bu
ty żołnierskie, uważać za produkcję wo
jenną.

Taka sytuacja i®5! niemożliwa na dal
szą metę. Wolimy raczej płacić odszko
dowania wojenne z produkcji bieżącej, 
aniżeli cierpieć rozbieranie fabryk.

W marcu będą kontynuowane rozmo-i 
wy w sprawie Niemiec — przypomina 
komentator — żywimy w)ęc nadzieję, że 
plan rozmiarów przemysłu niemieckiego 
poddany zostanie rewizji, że otrzymamy 
możność eksploatowania własnych su
rowców (np. dla produkcji cementu) i 
to na korzyść wszystkich narodów Eu
ropy.
' . *

Powyższy komentarz niemiecki iest 
wyraźnie tendencyjny i w zestawieniu 2 
szęregiem innych, ma on wykazać o^n- 
bienie potencjału przemysłowego Nie
miec przez demontowanie fabryk na re
paracje wojenne. Tymczasem jak obser
wujemy, produkcja niemiecka rośnie z 
każdym dniem. Likwidacja, a w osta
tecznym razie wybitne ograniczenie prze
mysłu niemieckiego jest konieczne ze 
względu na spokój świata,

Sprawozdanie Schimiachera z pobytu w Anglii
Hanower  (ZAP),. Po powrocie z 

Anglii Kurt Schumacher udzielił pierw
szego wywiadu sprawozdawcy radio
wemu.

Celem wizyty delegacji niemieckich 
socjal-demokratów w Wielkiej Brytanii 
— powiedział dr Schumacher — było 
nawiązanie kontaktów międzynarodo
wych ora2 omówienie sprawy niemie
ckiej. Na pierwszym planie rozmówbyła 
kwestia wyżyy/ienia i demontowania fa
bryk, przy czym w tej ostatniej sprawie 
„pozwoliliśmy sobie na krytykę". Nale
ży podkreślić, że Anglicy w przeciwień
stwie do sytuacji po pierwszej wojnie 
światowej, wykazywali pełne zrozumie
nie dla spraw niemieckich, zwłaszcza ie‘ 
żeli chodzi o traktowanie Niemiec Jak j 
części Europy. Na zapytanie czy socjal
demokraci będą częściej wyjeżdżać za
granicę, Schumacher odpowiedział, ź t  
wykorzystają oni wszelką okazję, aby na
wiązać kontakty z państwami «urapej- 
skimi, by jak najwcześniej wyjść z izo
lacji.

„Cangslcr, demr.gog i wódz 
nareźu &i3£*Icsk3e3oa

Lo n dy n .  (ZAP). — W Anglii wydawany 
jest znany rocznik „The Annual Register", 
Padający życiorysy osobistości politycznych. 
‘\7 roczniku 1945 figurują w dziale „Nekrolo- 
: ’* również Hitler | Mnssolini. O Hitlerze na- 

'"2 nc: „Hitler Adolf, gangster, demagog 1 
dz narodu niemieckiego 1933 — 1945".

O stosunkach z Francją Schumachpr 
powiedział, że bez zgody* i współpracy 
niemiecko-francuskiej, nowa budowa Eu
ropy je*t w ogóle niemożliwa. Niemcy 
chcą przyjaźni z Francją, jakkolwiek wi
zyta w Londynie wywołała nieprzychyl
ne echa we Francji.

Odpowiadając na zapytanie \w sprawie 
jeńców niemieckich, Schumacher stwier
dził, że mają oni wielką chęć, by współ
pracować nad odbudową Niemiec, ora2 
że ra2 na Zajvsze zerwali oni z tradycja
mi, pielęgnującymi militaryzm.

Demonsiracfa domagająca się 
wolności w Grecji

Nowy Jork (PAP). Przed hote
lem w którym zamieszkał premier gre
cki Tsaldaris w Nowym Jorku, odbyła 
«ię demonstracja, w której brali udział 
studenci, przedstawiciele amerykańskich 
związków zawodowych ora2 członkowie

towarzystw grecko - amerykańskich. De
monstranci wznosili okrzyki, domagają
ce się wycofania wojsk brytyjskich z Gre 
cji oraz postanowienia wolności obywa
telskiej.

Londyn w gęstej mgle
L o * < y b, Londyn znowu okryty by! mgłą 

■•jgęitszą, jaka zdarzyła się w ciągu ostatnich 
kilku lat. Mgła sparaliżowała ruch kolejowy 
i zmusiła tysiące ludzi do gromadzenia się nu 
stacjach kolejki podziemne;, która pozostała 
jedynym funkcjonującym środkiem komuni
kacji. Nieliczne autebusy i samochody pełzały 
żółwim krokiem poprzez szarą kuriynę m*łv 
zwykle prowadzone przez ochotniczych prze 
wodników, często przez EfRłyca chłopców, któ
rzy kazali sobie płacić szylinga za milę.

Na ślizgawce w Wemfcley 2090 widzów za 
wodów hokejowych, ślizgało się I śpiewało 
całą noc. Zarząd dostarczył im Łyżew i muzyki, 
ponieważ nie mogli wrócić do domu.

Samoloty linii duisklej lądowały przy *pe- 
cjatnych światłach i rakietach. Dwa samploty, 
które według rożktad-u miały startować do A 
meryki, zatrzymano na lotnisku.

• Mgła spadla na miasto o godz. 18, powoda 
jąc ramę i tym większy, że były to godziny naj 
większego ruchu na świeci©, a przy tym zacząć 
się fzś  ożywiony ruch przedświąteczny.

PoUcja na samochodach zaopatrzona w me 
galony uslawlaia je w ważniejszych punktaca 
maista aby ostrzegały automobilistów 1 pomaga
ły odnaleźć drogę przechodniom. Pewien auto 
mobilista oświadczył, * że na przebycie dwóch 
mil zużył 2 godz. i 35 minut. (SAP)

r.nsiKM iM n .
oś is wino i wart. liinls*
. War szawa (PAP). Dnia 13 grudnia 
br. Premierowi Oóbce-Morawskiemu 2ło 
żył wizytę w Prezydium Rady Ministrów 
bawiący w Warszawie syn- niedawno 
zmarłego prezydenta Stanów Zjednoczo
nych .Frankliną Roosevelta, gen. Elliot 
Rcosevelt wraz z małżonką. Gościom 
amerykańskim z ramienia Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych towarzyszył gen. 
Wiktor Grosz, •

Warszawa (PAP). Prezydent Kra
jowej Rady Narodowej ob. Bolesław 
Bierut podejmował w dniu dzisiejszym 
p. Elliot Roosevelt wraz z małżonką. 
W towarzyskim przyjęciu brał również 
udział dyrektor Departamentu Pracy i 
Informacji MSZ gen, Wiktor Grô z,

Amnesfia dla młodzieży 
islemieekief

’ Be r l i n .  W sowieckiej strefie okupacyjnej - 
zostały wydane zarządzenia o amnestii poli
tycznej dla młodzieży, która w roku 1933 nie 
przekroczyła 14.lat. Amnestia nie dotyczy je
dnak członków gestapo, SS, wyższych funkcjo, 
nariuszy HJ i NSDAF, oraz wszystkich prze
stępców wojennych. (ZAP)

Cele więziesme Hessa 
i  towarzyszy

Be r l i n .  (ZAP). — Naczelnik amerykań
skiego zarządu wojskowego w Berlinie, puł
kownik Frank Kowley, oświadczył, że wię
zienie szpandawskie (Szpandawa niedaleko 
Berlina) jest przeznaczone dla niemieckich 
zbrodniarzy wojennych, skazanych na kary 
więzienne, jak Iless, Doenitz, Raeder, Schł- 
rach, Funk, Speer i von Neurath. Więzienie 
zostało w tym celu odbudowane. Zastosowa
no wszelkie środki uniemożliwiające samo
bójstwo lub próbę ucieczki więźniów.
Zamiast szyb zastosorvano specjalną masę 
przezroczystą, cele są oświetlone systemem 
elektrycznym bez przewodów i kontaktów 
za pomocą oświetlenia pośredniego.

Niemcy pod znakiem
proce sów . - ,

N o r y m b e r g a .  (ZAP). — Pod kierow
nictwem naczelnego oskarżyciela amerykań
skiego, generała Taylora, prawnicy w No
rymberdze przygotowują nowy proces, tym 
razem przeciw wysokim oficerom armii hitle
rowskiej. Przed sądem staną wkrótce mar
szałkowie Rundstaedt, Brauchitsch, Mannstein 
i gen. pułk. Haider.

Gen. Taylor podkreślił, że wyrok Między
narodowego Trybunału w Norymberdze unie
winniający sztab generalny od zarzutu, jako
by był organizacją przestępczą, nie będzie 
miał najmnieszego wpływu na przebieg tych 
procesów# Oskarżeni sądzeni1 będą indywi
dualni^ i odpowiadać będą. za wywoływanie 
i prowadzenie wojen napastniczych.

R a v e n s b r u e c k .  (ZAP). — W procesie 
w Ravensbrueck zeznawała Francuzka, która 
za przygotowanie akcji powstańczej i sabo
tażowej. dosla'a się w r. 1944 do obozu. — 
Była • więźniarka złożyła zeznania ciężko 
obciążające sanitariuszkę S a l b e ą u e r i ,   ̂
która śmiertelnymi zastrzykami zabijaka seikl> ** 
więźniarek.

Więźniów uśmiercali
malarią

N o r y m b e r g a .  (ZAP). . — W piocesie 
norymberskim przeciw 23 lekarzom niemiec
kim, oskarżyciel amerykański przedstawił 
zbrodnie lekarzy poppłpione przez zarażeni*® 
więźniów malarią. W obozie koncentracyj* 
nym w Dachau wybrano około 1.200 w i(1 
źniów, których zarażono malarią przez uką
szenie moskilów, alb) przez zastrzyki. — 
Wskute'. tych zrodnicrych doświadczeń zmar
ło 300 do 400 więźniów. Z 23 ]e£arzV za
siadających na ławie oskarżonych 8 przepro
wadzało eksperyment^ malaryczne pod kie
runkiem prof. Pawła ochiilinęa, który już w 
zeszłym roku został p Dwieszony.

Kosztowności Hifilera i Ewy 
Braun fadą Ao Ameryka

Fr a n k f u r t .  (ZAP'. — Jak podają amery
kańskie wfadze okupacyjne, osobiste koszto- 
wnoścct Hitlera i j^go przyjació ki Ewy 
Braun, będą wys ane ua życzenie rządu Sta
nów Zjednoczonych, do Białego Domu w Wa
szyngtonie. Kosztowne ći te zostały znalezio
ne w roku ubiegłym w Bawarii j złożone 
b\ ły tymczasowo w ' anku we Frankfurcie. 
Dziennik Ewy Braun i kilka fotografii wysła
no już przed kilku m esiącamf do amerykań
skiego ministerstwa m ojny, które przekazano 
je do dyspozycji war zycgtońskiego muzeum 
historycznego. Wśród kosztowności, zwożo
nych w banku, znajdu. ą się cztery złote pier
ścienie, damski złoty : -.gsrek, wysadzany dia
mentami, dwie pary zł tych spinek małą czar
na walizeczka, zawicrc ląca 1.000 dolarów, 10 
funtów szterlingów i 00.000 marek nlemiec-V?rb „ra? j s r **9'



co wyjeżdżają i ci co zostają w Hiszpanii
Połowiczna decyzja ONZ nie zadowoliła nikogo

Londyn (SAP). Stosownie do u- 
chwały Zgromadzenia Narodów Zjedno
czonych. w* najbliż-zych dniach ostatni 
oô os'tały jeszcze w Hiszpanii ambasa
dor Narodów Zjednoczonych, tj. amba
sador brytyjski, sir Yictor Mallet, ma 

' zażądać paszportu.

« Uchwała Zgromadzenia NZ, żądająca 
odwołania akredytowanych przy rzą
dzie gen. Franco przedstawicieli dyplo
matycznych w randze ambasadora i mi
nistra pełnomocnego, nie zadowoliła na 
ogół nikogo. W kołach państw nasta
wionych prawicowo, wyrażają pogląd, 
że zarządzenie to raczej zjednoczy Hi«z- 

\  panów wokoło gen. Franco; koła lewico
we uważają 7aś tę uchwałę za połowicz
ne rozwiązanie, nie dające niczego po
zytywnego. Koła te uważają, że tylko 
zerwanie zupełne stosunków dyploma
tycznych. którego domagano się tyle ra
zy, byłoby właściwym postępowaniem 
wobec Hiszpanii. „

P a r y ż  (PAP) — Francuskie biu
ro statystyczne ogłosiło dane z ostat
niego spisu ludności. Okazuje sio. że 
w stosunku do roku 1936 Francja 
straciła 1 milion 400 tysięcy ludności, 
i liczy obecnie 40.300 tysięcy ludno
ści. Ńa te straty składają sio nastę
pujące cyfry: 150.000 zabitych na

W a r n  awa (SAP). Niebawem uka
że się w Dzienniku Ustaw uchwalony w 
dniu 10 grudnia rb. dekret, zmieniający 
dotychczasowe przepisy o odpowiedzial
ności zbrodniarzy faszyśtowskot-hitlerow- 
skich i zdrajców narodu polskiego.

Nowe normy prawne, opierając się na 
wyroku i statucie Międzynarodowego TYy 
bunału Wojskowego w Norymberdze, 
wprowadzają pojęcie organizacji prze
stępczej i bezwzględnej odpowiedzial
ności za uczestnictwo w niej, bez wzglę
du na odgrywaną w tej organizacji rolę, 
co oznaczał że każdy jej członek jest ka
rany.

War«zawa (PAP). W dniu 15 gru
dnia przybył do Warszawy Naczelny 
Prokurator amerykańskiej strefy okupa-

Kjnej gen, brygady Taylor wraz z mał- 
□ką Mary Taylor w towarzystwie p. 
ck W. Robbins, p. Hildy Robbins, p.

Wa r s z  a! w a. Jak się dowiadujemy, 
obrońca oskarżonego Meisingera, mec. Wa
gner, odwiedził już swego klięnta, który ener 
gicznie przygotowuje się do obrony. Ma on 
zamiar zażądać od Trybunału sprowadzenia 
z Międzynarodowej Komisji Badania Zbrodni 
Niemieckich w Londynie dokumentów, które 
jakoby wykazują, że opuścił on Warszawę 
jesienią M40 roku, a za tym nie może być

K a t o w i c e .  W Łodzi aresztowano Bro
nisława Krzemińskie jo, dyrektora ekspozytu
ry łódzkiej Centrali Zaopatrzenia Materiało
wego Przemysłu Węglowego w Katowicach, 
który zamówił imieniem Centrali w oddziale 
włókienniczym „Spotem” w Łodzi artykuły

Warszawa (PAP). Szósta kompa
nia sanitarna Wojska Polskiego w An
glii przesłała na ręce Prezydenta m. sł. 
Warszawy ob. Stanisława Tołwińskiego

Jedynymi ambasadorami, którzy ewen 
tualnie pozostaną w stolicy' Hiszpanii, 
byliby: nur ciut z papieski i ambasador 
Portugalii. Watykan n:e jest członkiem 
Narodów Zjednoczonych, a pô a tym ni
gdy oficjalnie nie bierze udziału w spra
wach politycznych. Odwołanie nuncjusza

Paryż (PAP). Cała francuska pra
sa lewicowa powitała 3 zadowoleniem 
decyzję Narodów Zjednoczonych zale
cającą odwołania przedstawicieli dyplo
matycznych z Madrytu.

Dzienniki „Humanile" nazywa decy
zję tę pierwszym wielkim zwycięstwem 
demokracji nad generałem brance od
niesionym dzięki naciskowi wywierane- 
mu przez opinię publiczną Wielkiej Bry-

wojnie. 300.C00 — zmarłych i zamor
dowanych w Niemczech, 119 000 
zmarłych na skutek bezpośrednich 
działań wojennych, 300 000 cudzo
ziemców, którzy opuścili Francję i 
300.000 przewagi zgonów nad uro
dzinami.

Sąd orzeka o wysokości kary, w za
leżności od udziału i roli oskarżonego 
w organizacji przestępczej.

Za wyrokiem norymberskim nowy de
kret uznaje za organizacje zbrodnicze — 
partię hitlerowską, SS, Gestapo i SD.

Warszawa (PAP). W dniu 13 gru
dnia pod przewodnictwem ob, wicepre
zydenta Szwalbego odbyło się kolejne

Sadi Mase, p. Benjammo Wald oraz dr. 
Stanisława Piotrowskiego.

Goście wzięli udział w akademii z o- 
kazji zakończenia prac nad unifikacją 
prawa cywilnego ora7 będą obecni na 
procesie Fischera.

odpowiedzialny za akcję odwetową Niemców 
za zabójstwo zdrajcy i voIksdeutscha Igo Syma 

Meisinger uważa się za fachowca poli
cyjnego, twierdzi, że jest niewinny i jest jak 
najlepszej myśli. W romowie ze swym obroń
cą skarżył się, że przebywa w więzieniu 
i opowiedzia', że znacznie lepiej powodziło 
mu się w Waszyngtonie, gdzie również był 
więziony, ale gdzie miał cafkowitą swobodę 
ruchów i właściwie przebywa/* tylko w aresz
cie domowym, (SAP)

tekstylne na kwotę około pół miliona zło
tych. Otrzymamy towar sprzedał na tandecie 
łódzkiej.

W czasie dochodzeń „przedsiębiorczy" dy 
rektor przyznał się do winy.

radiogramofon Simensa wraz z głośnika
mi, amplifikatorem i płytami gramofo
nowymi, z prośbą o przekazanie siero
cińcowi na gwiazdkę.

Ofiarodawcy — żołnierze 6-tej kom
panii sanitarnej — wracają do Polski.

jest tym bardziej nieprawdopodobne, 
że stosunki Watykanu z Franco były 
z-w-ie jak najserdeczniejsze. Portugalia 
nie należy również do NZ i najprawdo
podobniej nie odwoła swojego ambasa
dora w Madrycie.

tanii i Stanów Zjednoczonych oraz dzia
łalność francuskich związków zawodo
wych. ,,Franc Tircue" stwierdza, że na
reszcie opinia publiczna odniosła zwy
cięstwo nad dyplomacją zawodową. 
Wielka Brytania i Stany Zjednoczone 
n:e miały tymi razem odwagi przeciwsta
w i się opinii większości państw. Pismo 
,,rlez:s:ance“ oba wda się, iż Hiszpanie 
n:e zorientują się w powadze decyzji po
wziętej przez Narody Zjedoczone. gdyż 
większość państw już od dawna nie u- 
fcrzymywała w Madrycie ambasadorów 
ani posłów .Organ MRP ..Aube" uważa 
decyzję za połowiczną, gd^ż nie jest to 
ani zupełne zerwanie z Hiszpanią ani 
blokada gospodarcza jakiej domagała się 
Francja. Nie jest to jednak krok wstecz 
w ustosunkowaniu sie Narodów Zjedno
czonych do rządu generała Franco, jak 
to proponowały Stany Zjednoczone, a 
tak bardzo pragnęła Wielka Brytania.

Poza tym dekret mówi o odpowie
dzialności za przestępstwa sprecyzowa
ne przez Międzynarodowy Trybunał Woj
skowy, jak: zbrodnie przeciwko pokojo
wa, przeciw ludzkości i zbrodnie wojenne.

mandatu poselskiego
posiedzenie Centralnej Komisji Porozu
miewawczej Stronnictw Demokratycz
nych z udziałem przedstawicieli PPS, 
PPR, SL, SD, Stronnictwa Pracy i PSL- 
Nowe Wyzwolenie, Na posiedzeniu tym 
został m. in, ostatecznie uzgodniony 
klucz kandydatów1- na listach wyborczych 
na Ziemiach Odzyskanych. Jak wiado
mo, na Ziemiach Odzyskanych wszystkie 
wyżej wymienione stronnictwa występu
ją z jedną zblokowaną listą wyborczą 
w nadchodzących wyborach do Sejmu 
Ustawodawczego,

Na posiedzeniu tym został również 
uzgodniony «zereg innych spraw, zwią
zanych z okresem wyborczym.

9 fabryk niemieckich 
dia Polski

Warszawa (PAP). Władze radzie
ckie zawiadomiły, że w ramach odszko
dowań wojennych ze stref zachodnich, 
jako pierwsza partia przyznane nam zo
stały urządzenia 9 fabryk niemieckich. 
Urządzenia tych fabryk obejmują około 
2.500 obrabiarek. Z przyznanych fabryk, 
5 fabryk stanowi zakłady produkujące 
części do samolotów z koncernów Dbr- 
niera i Henschla, dwie fabryki metalowe, 
w tym jedna wyrabiająca sprężyny i 1 
fabryka chemiczna pod firmą „Paraxol 
Werke“. Biuro Rewindykacji i Odszko
dowań Wojennych otrzymało polecenie 

, przeprowadzenia transportu do kraju i 
w najbliższych dniach przystępuje do 
prac z tym związanych.

★

Warszawa (PAP). Wiceminister 
Różański wyjechał do Moskwy, gdzie 
weźmie udział w dalszych zebraniach 
Komisji Reparacyjnej omawiającej od
szkodowania wojenne z terenu Niemiec 
dla Związku Radzieckiego i Polski

Nowe dekrety
W a r s z a w" a (PAP). Prezydent JCra- 

jowej Rady Narodowej zarządził ogło
szenie w Dzienniku Ustaw RP następu
jących dekretów:

1) o zmianie niektórych przepisów o 
zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariu- 
szów państwowych i zawodowych woj
skowych;

2) o podwyższeniu dodatku przejścio
wego do zaopatrzeń byłych skazańców 
politycznych;*

3) o rejestracji i umarzaniu listów" hi
potecznych. listów długów gruntowych 
i rentowych, wydanych przed dniem 1 
września 1939. roku;

4) o obowiązku współpracy w zakre
sie' nauczania w szkolnictwie zawodo
wym;

5) o zmianie dekretu z dnia 31 sier
pnia 1944 r. o wymiarze kary dla faszy
stowsko-hitlerowskich zbrodniarzy win
nych zabójstw i znęcania się nad lud
nością cywilną i jeńcami oraz dla zdraj
ców Narodu Polskiego.

W zrusza jąca  uroczystość 
za ©ceanesn 

Cbch&d (r©0'!ecia . 
m« Bydgoszczy w  Chicago
Wiadomość o uroczystościach 600-lecia m. 

Bydgoszczy wywołała żywy oddźwięk wśród 
Polonii amerykańskiej. Prasa Polska w Ame
ryce zamieściła szereg artykułów i notatek, 
omawiających uroczystość bydgoską, kreślących 
historię grodu nad Brdą itp. Poza tym poszcze
gólne ośrodki zorganizowały we własnym za
kresie obchody, poświęcone jubileuszowi Byd
goszczy.

Szczególnie gorąco zajął się obchodem 
600-lecia Bydgoszczy Okręg 20-ly Rady Polonii 
Amerykańskiej w Chicago,

W dniu 25 listopada br. odbyła się w Chica
go uroczysta akademia, poświęcana 600-leciu 
Bydgoszczy. Dłuższy referat o roli tego raii- 
sta w dziejach Polski wygłosił prezes Okręgi 
Leon T. Walkowicz, inicjator obchodu. Na te- 
m;t heroicznych zmagań społeczeństwa byd
goskiego z niemczyzną mówił ponadto red. 
Franciszek Openchowski, który odczytał pię
kną i wzruszającą rezolucję.

Tekst rezolucji przytaczamy? *

*. R e z u l u c j a -
Zebrani w dniu 25 listopada, w sali Macie

rzy Polskiej w Chicago, Illinois, USA., przed
stawiciele parafii rzymsko-katolickich i orga- 
nlzacyj pracujących w Okręgu 20 Rady Polonii 
Amerykańskiej z okazji 600-lecia nadania Byd
goszczy przywilejów miejskich stwierdzamy, i n

Dołączamy się do radości U dumy patrio
tycznych, bohaterskich i dzielnych rodaków 
zamieszkujących prastary gród piastowy nad 
Brdą.

Czerpiemy z ich umiłowania tego jednego 
z największych klejnotów Poiski i gotowości 
do najwyższych poświęceń dla Ojczyzny ducha, 
nakłaniającego nas do wytrwania na siraży 
tego, co jest naprawdę polskie, a więc piękne, 
szlachetne i dla całej ludzkości pożyteczne. '

Uczymy się od nich jak można łamać naj
większe przeszkody i przezwyciężać wszelkie 
trudności w walce o byt, o piękniejsze jutro.

Nad grobami ofiar zachłannej i krwiożer
czej niemczyzny schylamy kornie nasze czoła.

Nie zapomnimy rzezi niewinęycb 1 ciągle 
przypominać ją będziemy cywilizowanemu 
światu, któremu zawsze grozić będzie wielkie 
niebezpieczeństwo ze strony gada krzyżackie
go dopóki nie zrozumie jego szatańskich dążeń 
tak doberze, jak je rozumie naród polski.

Miastu Bydgoszczy z głębi naszych serc ży
czymy jak najwspanialszego rozwoju.

Rodakom z grodu nad Brdą z jej przezao* 
nym p. Prezydentem Józefem Twardzickim na 
czele — Cz e ś ć !

Za Komitet Rezolucji,' Franciszek Open 
chowski, przewodniczący; ks. Władysław Za
pała, CR., ks. Mieczysław Starzyński, CR.,ką. 
Stanisław świerczek, CR., ks. Władysław Szczy
pała, Jan A. Stanek, Leon Krempeć, Jan Zit- 
kus, Józef Walaszek, Anna Ciura, M. Fran
ciszka Ćmiel, Bernard F. Michałek, Jan 
Schwaba, Jan Kowalski, Antoni Czerwiński ł 
Leon T. Walkowicz, prezes Okręgut

Obchody 600-Jecia m. Bydgoszczy w Ame
ryce, jak i treść uchwalonych rezolpcyj, świad- 
ozą wymownie o gorącym przywiązaniu roda
ków za oceanem do swej dalekiej Ojczyzny i 
są dowodem, że długoletni pobyt wśród obcych 
nie wyrwał z ich serc najszlachetniejszych u* 
czuć patriotycznych.

Syfuacfa ludnościowa Francji

Nowe przepisy regulują odpowiedzialność
zbrodniarzy faszystowsko-hitlerowskich

Niecodzienna wizyta

Bezczelny zbrodniarz! 
Meisinger niezadowolony z wiezienia 
mokotowskiego

Aresztowanie dyrektora za nadużycia

Polscy żołnierze w Anglii sierotom 
warszawskim

Prasa francuska o zerwaniu stosunków 
• dyplomatycznych z rządem Franco

Posiedzenie Komisji Porozumiewawczej
w sprawie podziału
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przeciw wyboromBandy
Warszawa (PAP). Z niektórych 

części kraju nadchodzą wiadomości o 
kierowaniu cbiałalnoci band leśnych 
przeciwko swobodzie wyborów do Sejmu.

I tak we wsi Skucż-na, £m. Osiek, ipow. 
Rybin (woj. pomorskie) został napad
nięty i nobity członek Obwodowej Kor 
misji Wyborczej ob. Pomaca lok Wła
dysław', Bfendyci zabrali mu 'wszystkie 
dokumenty, zegarek i pieniądze i zagro
zili śmiercią, o ile w dalszym ciągu bę
dzie się zajmował polityką lub wybo
rami.

Na terenie Okręgu Wyborczego Nr. 51 
(woj. rzeszowskie) zostali napadnięci i 
pobici przez uzbrojonych bandytów dwaj 
przewodniczący Obwodowych Komisji 
Wyborczych Nr. 15 i Nr. 23. I im zagro
żono śmiercią, o ile nie zrezygnują ze 
swych funkcji.

W niektórych wypadkach ,terror P0- 
«uwa się aż do dokonvwania morderstw 
na* przed tąwicielach państwowego apa
ratu wyborczego. I tak z I-ublina dono
szą o zamo-dowanm prze  ̂ bandę na te
renie £m. Horodło, pow. Hrubieszów —

Rybnik (SAP). Niezwykle śmiałe
go ^apadu rabunkowego dokonano w Ry
bniku w dniu 12 bm., w -pobliżu huty 
„Silesia".

W dniu tytn w godzinach przedpołud
niowych przed butę „Silesia" w Rybni
ku II zajechał samochód fabryczny, któ
rym przywieziono okcło 7 milionów zło-

członka Obwo^wej Komisji Wyborczej 
Nr. 72 — Piotra Dziedzica. *

We wszystkich wynadkach władze 
beroiecreńsiwa wszczęły energiczny po
ścig za bandytami.

tych na wypłatę zarobków robotnikom. 
Auto konwojowane było przez dwóch 
uzbrojonych strażników huty ora2 jed
nego rnTicjantą. Ponadto autem jechali: 
kasjer huty i jego zastępca.

W chwili, gdy wóz stanął przed hutą, 
♦ Zza zakrętu zajechało drugie auto cię
żarowe, z którego wyskoczyło około 15 
uzbrojonych w automaty i pistolety na-

------------------------ 1------- -— -----------------

Zrabowanie 7 milionów złotych
przeznaczonych na wypłaty dla robotni’ ów

Wyrok w sp rew ie p?ieciw !n sprawcom  
katastrofy kolejowoi na stacji Łóds-K" liska

Łó d ź .  Sąd Wciskowy PKP. w Łodzi ogło
si! wyrok w sprawie prawcćw katastrefy ko
lejowej, która miała m ielce w dn. ?*b wrze
śnia br. n* stacji Łódź KaPska. — Wyjrchie~n 
Sądu — dTŻU7«v rucha tef stacji Kazimierz 
Świerczyaaki, który nrzed katastrofą, wbrew 
obowiązującT* przepisom .wydalił się ze swo- 
jej kancelarii, przebywając poza nia o?’Mo 2 
godzin, Skazany został na 10 lat więzien’1 . W 
motywach wyroku Sąd podkreślił, iż udowo 
dnione zostało, że Świerczyński pił w czasie 
służby wódką, co prawdopodobnie stało się po
wodem braku zainterosowania, jaki wykazał 
oskarżony w stosunku do biegu pociągów Nr. 
502 i 534, które zderzyły się na stacji Łódź 
Kaliska. Osk. Stefanowi Bindzie, nastawnicze- 
mu posterunku „Retklnia" wymierzono karą S

lat więzienia. Binda bez zezwolenia dyżurnego 
rucha przepuścił przez swój posterunek oba 
pociągi, a o p‘zejścia ich nie zawiadomił dy
żurnego rucau. wbrew obowissującym przepi
som ?’o’eIowym. Frankiewicz nactąwniczy M. 
Łódź-Kaliska, skazany został na 4 lata więzie
nia.

Katastrofa kolejowa na st. Łódź-KaV'ska 
spowodowana najechaniem' pociągu pośpieszne 
go r Wrocławia Nr, 502 na pociąg 534 z JMe- 
rięj Góry atała się przyczyną śnrerci 23 osób 
Ciężkie chrcżen:a odniosło 41 osób, lżejsze — 
13 pssnżerów. Przerwa w ruchu pociągów k w i
l i  13 gods. 35 min. Ogółem PKP. poniosło dzię
ki katastrofie alraty materialne w wysokości 
1.730.771 zł. (PAP)

paśłników. . •
Pomiędzy bandytami a napadniętymi 

wywiązała się strzelanina. Wobec prze
ważającej siły bandytów, strażnicy nie 
byli w stanie dłużej stawiać ciporu i zo
stali rozbrojeni. W tym momencie kilku 
bandytów wskoczyło do samochodu hut
niczego i porwało pieniądze, przeznaczo
ne na wypłatę dla robotników, w sumie 
około 7 milionów złotych. f

Korzystając z chwilowego zamiesza
nia, bandyci wsiedli z powrotem do sa
mochodu i odjechali w nieznanym kie
runku.

W walce z bandytami zginął zastępca 
kasjera, Franciszek Kir̂ ek, a kasjer hu
ty, Śpiewok Eryk, został ranny w rękę.

Za bandytami wszczęto natychmiasto
wy pościg.

Akcja werbunkowa PPS 
w Toruniu

Toruń.  Według ostatnio otrzymanych mel
dunków w okresie zwiększonej akcji werbun
kowej wstąpiło w szeregi Polskiej Partii So
cjalistycznej 825 osób. Nie jest to jeszcze 
ostatecznie osiągnięta cyfra. Na terenie 
miasta tworzą się dalsze komórki PPS. W o- 
statnich dwóch tygodniach zorganizowano 8 
nowych komórek partyjnych.

Dotychczasowe wyniki każą przypuszczać, 
że tak w Toruniu jak i na terenie powiatu,
PPS przekroczy w dużym stopniu zakreślony 
plan werbunku nowych członków. (SAP)

---------------------------------------- - y
Bydło w rautach dostaw 

UNSRA
Gdy ni a .  Do portu gdańsikego wszedł 

statek amerykański „.Lilłiam Ralsted", który 
przywiózł kilkaset sztuk bydła w ramach do
staw UNRRA. Tego samego dnia weszły dwa 
statki szwedzkie i duńskie, wyszło zaś 6, w tym 
cztery szwedkie z węglem i solą.

Będę ryby  na święta
Gdyni -a.  Do portu gdyńskiego weszlv 

trzy siatki z transportami ryb, importowanych 
przez Polskę. Statek „Mafior" przywiózł z 
Giteborga S ton szprotów i świeżych śledzi. 
Ładunek K«\pznąrzony jest dla centrali rybnej 
„Społem" i ;>nych przetwórców, Motorowiec 
„Helfried" przywiózł 82 lony świeżych ryb dla 
tych samych instytucji. Parowiec „Torden- - 
kjóld" dostarczył w ramach dostaw UNRRA 
644 tony solonych Tromso.

Płynie strumień ziemniaków
Akcja realizacji zaległych świadczeń 

rzeczowych, jeśli chodzi o ziemniaki, 
przedstawia się na'ogół pomyślnie.

Na ogólną ilość preliminowanych 
80.398.087 kg zaległości zdano dotych
czas 67.311.035 kg co stanowi 85,5%. 
Cyfry te nie Uwzględniają majątków 
administrowanych przez Państwowy Za
rząd Nieruchomości Ziemskich, które cał
kowitą zaległość w wysokości 16.709.602 
kg zdały już w pierwszym okresie zda
wania świadczeń.

Ogółem więc wraz z tą cyfrą, suma. 
zdanych ziemniaków wynosi 84.020.6S7 
kg co stanowi 88%.

Na czoło ubiegłego okresu (25 listo
pada — 1 grudnia) wysuwa się woje
wództwo łódzkie, które w ciągu tych 
pięciu dni wypełniło całkowicie przewi
dziany kontyngent.

Również i inne województwa nie po
zostają w tyle. Województwo kieleckie 
zdało już 2.540.527 kg, woj śląsko-dą
browskie 1.023.085 kg, województwo po-* 
morskie 16.949.026 kg, województwo 
gdańskie 3.623.544* kg.

\ — Ministerstwo Ziem Odzyskanych podało
do wiadomości podległym władzom i urzędom, 
że w myśl ordynacji wyborczej do Sejmu Usta 
t.odawczego funkcjonariuszów państwowych, 
wykony wujących funkcje przewodniczących 
i ich zastępców, członków.i ich zastępców za
równo okręgowych jak i obwodowych komisyj 
wyborczych należy celem umożliwienia im

Dnia 11 grudnia br., odbyto się w gmachu 
Dyrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów zakoń
czenia 3-miesięcznego kursu podreferendar- 
6kiego, zorganizowanego przy Dyrekcji Oknę- 

,gu Poczt i Telegrafów w Gdańsku, na które 
z ramienia Ośrodka Szkolnictwa Pocztowo- 
Telekomunikacyjnego przy Ministerstwie 
Poczt d Telegrafów, przybył ob. dyrektor W- 
Foryl.

Egzaminowi poddało się 52 absolwentów 
kursu i 22 ekstemistów, z- tego 7 osób zdało 
egzamin z wynikiem bardzo dobrym, 37 z do 
brym i 30 z dostatecznym.

Urociysingo wręczenia świadectw dokonał 
kierownik kursu naczelnik Wydziału Admini-

Są jednak województwa, które w dal
szym ciągu nie wywiązują się z nałożo
nych obowiązków. Znikoma ilość zda
nych ziemniaków wskazuje na to, że rol
nicy lekceważą sobie upomnienia Rządu 
i Sądu, że uda im się zignorować wezwa
nie. Ci ludzie dowiedzą się w swoim ezh- 
sie, że się mylą. Nie tylko będą musieli 
oddać zaległe ziemiopłody i to bez

Gdańsk (SAP). Po nadejściu pły
wających żurawi i ciężkich żurawi, za
kupionych ostatnio przez Polskę z de
mobilu amerykańskiego, prace na Nogj- 
cie przy budowie mostów zostaną znacz
nie przyśpieszone. Dotychczas, rmmo bra
ku tych urządzeń technicznych, prace 
koło budowy mostów posunęły 8ię już 
dalejko naprzód.

przeprowadzenia prac, związanych z wyborami 
do Sejmu Ustawodawcza!* — zwalniać od za
jąć służbowych do dnia 25 stycznia 1947 r.

Zwolnionym ad zająć funkcjonariuszom i 
pracownikom inatytutcyj, organizacyj, urzędów 
ł przedsiębiorstw przysługują prawa do uposa
żenia lub wynagrodzenia za okres zwolnienia 
z zajęć.

stracyjnego Dyrekcji Okręgu Poczt i Tele
grafów ob. mgr Pakosz, który w serdecznych 
słowach życzył absolwentom dalszej owocnej 
pracy dla dobra poeztownictwa polskiego.

Z kolei przemawiali dyrektor Okręgu 
Poczt i Telegrafów w Gdańsku ob. Tomasik 
Jan, delegat Ministerstwa Ppczt i Telegrafów 
ob. dyrektor Foryd araz naczelnik Wydziału 
Inspekcji Minnisberstwa Poczt i Telegrafów 
ob. mgr Lubomirski.

W końcu absolwenci kursu wysłali od
powiedni telegram db mimstpa Poczt' i Tele
grafów ob. dr Putka Józefa, z zapewnieniom 
poświęcenia wszystkich sil dla dobra Rzeczy
pospolitej Polsk ej, orez służby • pocztowo- 
telekomunikacyjnej.

względu na porę roku, ale i również zo
staną wyciągnięte w stosunku do nich 
konsekwencje karne.

Takich obywateli szczególnie dużo po
siada województwo białostockie. Dotych
czas zdano tam zaledwie 46% zaległości. 
Nie ustępują im rolnicy województwa 
warszawskiego, gdzie złożono dotychczas 
58% oraz lubelskiego — 52% zaległości.

Pod Malborkiem postawiony będzie 
składany most angielski typu wojskowe
go. Montaż nowego mostu — również 

f angielskiego — w Tczewie rozpocznie się 
z wiosną. Budowa tego ważnego mo5tu 
na Wiśle uległa opóźnieniu z [powodu 
zatonięcia statku angielskiego, który 
wiózł pewne części konstrukcji mosto
wej.

Po zbudowaniu tych mostów, prawo
brzeżne Powiśle i tereny województwa 
mazurskiego (Olsztyn) uzyskają krótkie 
i wygodne połączenie z portami. Poza 
tym plan inwestycyjny przewiduje^bu- 
dowę trzeciego mostu drogowego w Szcze 
cinie. Konstrukcja zakupioną została we 
Francji i znajduje się już w drodze do 
Polski.

* * * ,

Tylko niestety, nic nie słychać o bu
dowie mostu w Grudziądzu. — Jak bar
dzo most w stolicy przemysłowej Pomo
rza jest potrzebny, nie potrzebujemy 
przekonywać.

Ha,wjęł;szy iiaoipett lioni w fiflpl .
Gdynia (PAP) — W dniu 13. bm 

Towarzystwo American Scąntic Li
nę — rozpoczęto przy Nabrzeżu Pol
skim wyładunek największego z do 
tychczas otrzymanych transportów 
koni amerykańskich. Transport 
przybył do Polski slatkiem Mourul 
W hitney (10.040 liRT) i zawiera 
1.502 szt. koni, pochodzące częściowo 
z dostaw UNRRA, częściowo zaś 
(G00 szt.) z prywatnych (Jarów oby
wateli umerykąńskicfc z wymienio
nymi nazwiskami polskich odbior^ 
eów. Konie nadeszły w wyjątkowo 
dobrym stanie.

Program
| Rozgłośni Wai Stawskiej \

WTOREK, 17. 12.

6 00 Sygnał cza&u ii „Kiedy ranne wstają 
rorze 6.05 Dziennik poranny. 6 20 Gimna
styka poranna. 6.30 Muzyka poranna- 6 57 
Sygnał czasu, audycja na „Dzień Dobry". 7 15 
W.adomości poranne oiaz przeg’ąd prasy sto
łecznej, 7,35 Program na dzień bieżący. 7’40 
Muzyka poranna. 8.30 Informace ogólnopolski
8.40 Skrzynka PGK. 8,50 Audycją szkolna. 
1200 Sygnał czasu i Heinal z Wieży Mariack.
12 05 Audycja dla świetlic robotniczych. 12 40 
Utwory Ravela w wyk. Zdzisława Roesner-*
13.00 Muzyka obiadowa. Od 14—15 przerwa.
15.00 „Jak Dorotka mała do stajenki wędrowa
ła", bajka dLa małych dzieci, 15,15 „Kto jest 
naipotężniejszy” — słuchowisko dla dz eci.
15.40 Pieśni Sergiusza Rachmaninowa. 15 55 
Skrzynka techn’czna. 16,05 Dziennik popo
łudniowy. 16,30 Audycja ludowa. 16,50 Z ży- 
c.a kulturalnego. 17,00 Audycja dla młodzie
ży. 17,10 Koncert Zespołu Instrumentalnego 
Jana Ca mera. 17,40 „U naszych przyjącJoł"
18.00 Audycja wojskowa. 18 30 Nauka prży 
głośniku. 19,00 Koncert symfoniczny. 20,01 
Dziennik wieczorny. 20,25 Audycja rozrywko
wa. 21,00 Audvc;a poehycka pt. „Z bylin staroć; t 
ruslrch". 21.25 Brahms- wariacie Pagantn-ego^^ I 
22,GO Radiowy Umwersytet Ludowy. 22,15
dycja rozrywkowa. 22,50 Rozmowy z pisarza
mi:. 23,00 Ostatnie- wiadomości dziennika.’ 
23,30 Muzyka poważna. 23.55 Strszczenie waż
niejszych wiadomości dziennika. 24.01 Hymn.

ŚRODA, 18. 12. '

600 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wstają 
zorze 6.05 Dziennik poranny. 6 20 Gimna
styka poranna. 6.30 Muzyka poranna. 6.57 
Sygnał czasu, audycja n.a „Dzień Dobry". 7,t 
Wiadomości poranne oraz przegląd prasy sto
łecznej. 7,35 Program na dzień bieżący. '7,40 
Muzyka poranna. 8 30 Informacje ogójnopolsk
8.40 Skrzynka PCK. 8,50 Audycja szkolna.
12.00 Sygnał czaśu i heinał. 12 05 Audycja dla 
świetlic robotniczych- 12 40 Kącik solistów.
13.00 Muzyka obiadowa. 13 40 ABC muzyczna.
15 00 „Ewka Pytajnik dowiedziała się .o czeko
ladzie", ppow. d!a dzieci. .. 15,10 Muzyka dla 
dzieci. 15,30 Audycja dla kobiet. 15 45 Pie
śni polskie Zygmunta Dygata. 16,05 Dzienn k * 
popołudniowy. 16,30 Z żyMa Rad Narodowych.
16,35 Polska pieśń ludowa. 16,50 Z żvcia kul
turalnego. 17,00 Reportaż Lucjana Wolanow
skiego pt. „Przekre.ślone Breslau". 17,10 Me- 
lodie operetkowe. 17,55 Na Ziemiach Odzy
skanych, 18 15 , Kwadrapns poetycki. 18,30 
Nauka przy głośniku. 19,00 Audycja dla wsi- 
19,15 Muzyka. 19 30 Audycja Chop nowska.
19.57 Sygnał czasu. 20,00 Myśli wybrane. 20,01 
Dzieennik wieczorny. 20,25 III audycja z cyklu

Niccolo Paganini — demon epoki romantycz
nej. 21.00 Nowe książki. 21,15 „U oąszych 
przyjaciół . 21,45 Kwądians prozy: „Lalką'
BMeałąwą Prusa. ‘ 23,00 Rad;owy Uniwersytet 
Ludowy. 22,15 Audyeja rozrywkowa, 22,50 
Rozmowy z pisarzami. 23,00 Ostatnie wiądc 
mości dziennika. 23,00 Muzyka taneczna
24.01 Hejnał.

Kur* btitLowjsictwa wiejskiegof $
W i r f z i w a .  (SAP). — W Warszawie . Obecnie prowadzony Jest drugi kurs tego 

niedawno zakończono kurs budownictwa wiej- samego typu. Uczęszcza na niego 100 sfu- 
skiego, zorganizowany dla inżynierów archi- ; chaczy. 
tektów przez SARP. Kurs ukończyło 78 in- j .
żynierów. |

Zwalnianie z zajęć w okresie wyborczym

Kurs podreferendarski dla pracowników pocztowo-tele-
komunikacyjnycfi w Gdańsku

Budowa mostów na Wiśle zostanie przyśpieszona
Prawobrzeżne Powiśle i Olsztyn uzyska połączenie z portami

Kiedy G rudziądz?

ł
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Strona 5.
Stront 5.

— Członkowie Zw. b. Więźniów Politycz.
!• podopieczni, znajdujący się w potrzebie, 
raogą do 19 bm. odebrać przydział mąki nrzy 
■Rybnym Rynku 1, I p.

Legitymacje. oraz dowody, stwierdzające 
■ * Jość dzieci, uprasza się przedłożyć przy od

biorze — Zarząd.

Przydział konserw
Komunikat Wydz. Aprowizacji i Handlu nr 266

W dniach od 19-̂ 21 bm. we wszystkie*! 
sklepach rozdzielczych będą wydawane kop* 
serwy mięsno-jaizynowe, mięsne i rybne w za
mian mięsa "świeżego na karty listopadowe jak 
następuje:

Dła kat. I prac. na kupon 35 — pół puszki 
i konserwy mięsnej, albo 1 puszka konserwv 

Hybnej a 397 g; dla kat II na kupon 28 po 2 
puszki konserwy mięsno-;arzynowej a 340 g i 
dla kat. „C" na kupon 11 po 1 puszce konser
wy mięsno-jar ŷnowej a 340 g albo po 1 pusz
ce konserwy rybnej a 397 g.

Uwaga: Na podstawie zarządzenia Min. 
Aprowizacji i Handlu nr U 13304-46 z dn,» 
10. 7, 46 zamiennik konserw w stosunku do 
mięsa świeżego jest: •

1) konserwy mięsne — 1:2,
2) konserwy mlęsno-jarzynowe — 1 :1,
3) konserwy rybne — 1:2.
Cena: 1 puszki kons, mięsnych a 850 g

— 10.20 zł, 1 puszka kons. mięsnych a 960 g
— 13.00 zł, 1 puszka kons. mięsno-jarzynowy"b 
340 g — 4,10 zł, 1 pusika kons. rybnych a 
397 g — 12.00 zł.

Kto z konsumentów nie wykupi towaru w 
podanym terminie, traci prawo do przydzia
łów i nie może rościć pretensja z powodu nie 
pobrania.

Koimssiikat
Wydziału Aprowizacji i Handlu Nr-SC>5
Zakłady Opieki Społecznej, szpital, inter

naty oraz kuchnia ludowa pobiorą w Gnldz. 
SpóŁdz. Spoż. ul. Wybickiego 37, mąkę ps*en 
ną or-az cukier na miesiąc grudzień według 
rozdzielnika, tam się znajdującego.

Szkoły powszęchne, przedszkola craz 
uprawnione szko’y średnie otrzymają na do
żywienie dzieci w szkołach i przedszkolach 
po 300 g płatków owsianych. 300 g cukru, 
°raz-9 g kakao na jedno dziecko. Cukier 
i kakao rozdzielać będzie Grudz. Spółdz. 
Spożywców, ul. Wybickiego 37, płatki owsia 
ne „Społem" Toruńska 6. Cena cukru zł 15, 
mąki zł. 2, płatków zł. 2,50, kakao zł. 60 za 
1 kg. Nieprzekraczalny termin odbioru wy- 

_ mienionych artykułów 20. 12. 46 r.

Parsydzlsf gwiazdkowy
dla członków Grudz. Spó dzielni Spożywców.
Członkowie, którzy mają wpłacony pe'en 
udział — 100 z} — względnie wyrównają za
ległe raiy, otrzymają bezpłatnie j»o' pól kg 
cukru, 10 szt. katarzynek i jedną paczkę bu
dyniu. Przydział można odebrać za okaza
niem legitymacji członkowskiej w sklepie 
nr 2, przy ul. Wv-bickiego 37. w środę, 13-qo, 
w sobotę 21-go i w niedzielę 22-go bm.

W tynrże sklepie można w powyższych 
dniach popłacić udziały do 100 zk Kto w ter
minie towaru nie odbierze, traci prawo do 
przydziału.

Po dziękowanie
Grono Przyjaciół H=ircerzv 6 druż im. St. Ba- 

toergo przy Liceum Gimn. Mecbaniczn. w Gru- 
t̂ rą.feu urządzało dnia 39 11. br. obchód rocv 
niv/ istnienia drużyny połączonej z wystawie- 

. niem „Kominka" przez harcerzy i następnie 
zabawy.

Wyrażamy tą drogą serdeczne podziękowa
nie Szanownem Obywatelstwu za okazaną po
moc i przybycie na naszą zabawę.

W szczególności dziękujemy: Redakcja „Głos 
Pomorza" za u mieszczę nie komunikatu GPH , 
p. dvf. Rozkoszowi, Zjednoczone Państw Bro
wary za pomoc. mater ainą, p. dyr. A Kraje u 
skiemu z Cukrowni Melno, p. Michalskiemu 
właśc. Wytw. Soków.

Dzięku;emy również wszystkim członkom 
komitetu zabawowego, którzy z .nałożonych 
obowiązków wywiązali się wzorowo.

W końcu apelujemy do wszystkich sympa
tyków, którym leży dobro harcerzy na sercu 

.by zapisywali s ę na członków.
Zapisy przyjmują: Sekretariat przv Liceum 

l Gran, Mech. ul. Radzyńska oraz prezes Za
rządu obw. Piotrowski przy ul. Derdowskicg •> 
3  ̂ w godz. od 8—15-tej. Zarząd

Pozwolenie ca zakssp blaehy
cynJcewej l telztzizy smołowej

Zarząd Miejski w Grudziądzu — Widział 
‘Techniczno-Budowlany komunikuje żc wyda? 
pozwolenia ntf zakup blachy cynkowej nr 13 
i tektury smołowej nr 150 w CMB. Nr 205 v. 
Grudzsiądzu ul. Mickiewicza 23.

Obowiązują «cny sztywne.
Podania należy składać ca p śmie w Wy 

dziale Techniczno-Budowlanym pokój 220 w 
■ terminie do końca b. miesiąca.

Wnioski bez opłaty admimstracyinej me 
będą rozpatrywane.

Przedsiębiorstwa blacharskie i dekarsk e 
nie otrzymują przydziału,

Zpjpowledziany na niedziele 15 bm.
wielki wiec przedwyborczy nie tylko wy
wołał duże zainteresowanie, lecz — co 
wymaca ripecjialnego podkreślenia — 
ściągnął tysiączne rzesze, które wielką 
salę Tivoli zapełniły po brzegi. 

v ‘Przy stole o-ezydia-lnym zasiedli: prze 
wodniczący MRN tow. Zarzycki, staro
sta tow. Kalinowski,' orze wodniczący 
Grodzkiego Komitetu PPS tow. Szałucki, 
z ramienia PPR przewodniczący Pow. 
Rady Związków Za w. tow. Pawlewic2, 
oraz reprezentanci: Stronnictwa Demo
kratycznego — ob. Panowicz oraz Stron
nictwa Ludowego — ob. Korneś.

/ ___

Grudziądz za Ulokiem
Sfronniciw Demokr k - - Jeztaych

Jako pierwszy przemówił do zebra
nych redaktor tow. Dobrowolski z „Gło- 
śu Robotnika”, który w pięknych sło
wach uzasadnił konieczność utworzenia 
Bloku Wyborczego, podkreRająę wybit
ny w nim udział Polskiej Partii Socja- 
listvcznej.

Dalej przemawiali: w imieniu Stron
nictwa Demokratycznego — ob. Frąckie
wicz, w imieniu Stronnictwa Ludowego 
— ob. Kornel — oraz major Kuligowski 
w 'mieniu PPR.

Wywody poszczególnych mówców tra 
fiły do serc i prrokmr.ń zebranych, cze
go derwodem huczne oklaski, którymi

/Party]iiy fundusz wyborczy
Z dniem dzisiejszym otwieramy łańcuch prasowy na partyjny fun

dusz wyborczy. Cel tej zbiórlii jest jasny: do przeprowadzenia skutecz
nej propagandy potrzebne są fundusze, którymi zasilić pragniemy naszą 
akcję. Służyliśmy, smużymy I służyć będziemy nadal sprawie naszej o- 
fiarnie i z poświęceniem, dając jej pełne poparcia moralne i material
ne. Tym bardziej będzie to miało miejsce w tak przełomowej, histo
rycznej chwili, jalią są nadchodzące wybory, które zadecydują o losie 
Polski: Ludowej, Fclski Demokratycznej. Zatem więc, Towarzysze — 
członkowie i sympatycy! Do dzie-Ial

Łańcuch prasowy na fundusz wyborczy otwiera zespól redakcyjny 
„Gicsu Pomorza" w osobach tow. tow. Weisa, Nowińskiego i Ostrows
kiej, składając na ten cel kwotę 1G0C.— zł. Do dalszego kucia łańcucha 
wzywamy tow. tow. posła Niedzlelfca, prezesa Zarzyckiego, wiceprezy
denta Mężyka craz dyr. Eubińskiego.

Wpłaty przyjmuje sekretariat PIS przy ul. Fortecznef, administracja 
„CRosu Pomorza" przy ul. Malogroblcwej 2, względnie uskutecznia na
leży na konto w K. K. O. Nr 221/7*

■przerywano silniej zaakcentowane mo
menty przemówień, gdy wskazywano na 
historyczne zadania budowy nowej Pol
ski, Polski Demokratycznej, którą utrwa
limy przez oddame naszych gło*ów na 
Blok Stronnictw Demokratycznych, — 
gcly mówiono o haniebnej i zdradzieckiej 
roli reakcji, która zasila szeregi PSL.

Pod koniec wiecu zebrani jednogłoś
nie i długo trwającymi oklaskami przy
jęli jjrzez tow. wiceprezydenta Mężyka 
odczytaną następującą rewolucję:

„Zgromadzone społeczeństwo miasta Gru* 
d'v-4Taf po wysłuchaniu mówców Stronnictw 
Bloku Demokratycznego, w pełnym zrozumie
niu obecnej chwili, tak ważnej i decydującej 
w naszym istnieniu, całkowicie solidaryzuje *ię 
z Rządem Jedności Narodowej 1 ze Stronnic
twami Bloku, w pełnej świadomości o slusz« 
nej polityce naszych władz centralnych.

Rozumiejąc, że dla Polskt wytknięta przes 
PKWN linia prowadzi Kraj t Naród do trwa 
łego pokoju i stabilizacji demokracji, popierać 
będziemy w dniu wyborów obóz demokracji 
przez oddanie swych głosów na Blok Wybor
czy Stronnictw Demokratycznych."

Na zakończenie w podniosłym nastroju 
i powadze odśpiewano: „Nie rzucim zie
mi «kąd nasz ród!”.

REZOLUCJA POW. RADY ZW. ZAWÓD.

„Zebrani w dniu 10 grudnia br. prezesi 1 **-
rządy Związków Zawodowych, solidaryzując się 
z apelem Centralnej Komisji Związków Zawo
dowych, postanawiają dołożyć wszelkich sta
rań, aby w dniu 19 stycznia 1947 wszystkie 
głosy związkowców padły na listę Bloku Stron
nictw Demokratycznych."

W O J S K O  P O L S K I E
zaprasza cale społeczeństwo miasta Grudziądza, a zwłasz
cza wszystkie organhaeje spofęęzae i młodzieżowe na

W I E C

który odbędzie się w środę 18 bm., o godzinie 18-ej w sali 
„Tivo!iw. Po wiecu Zionztzluie orkiestra wojskowa.
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Unifikacja prawa cywlizse^b 
— tak tem  doko n an y m

Wa r s z a w a .  Ostatni numer Dziennika 
Ustaw przynosi dekret zawierający ogólne 
przepisy prawa cywilnego, które uzupełniają 
obowiązujące normy prawa osobowego, mat- 
żeńskiego, rzeczowego, spadkowego i koedksu 
majątkowego, prawa rodzinnego, opiekuńczego 
zobowiązań. Dekret z dnia 12 listopada 1946 
jest zakończeniem wielkiego dzieła unifikacji 
prawu cywilnego. Kładąc kres partykularyzmo
wi prawnemu w Polsce, dekret stanowi, że zwy
czaj tylko wtedy może mieć moc ustawy, jeśli 
jest powszechny na terenie całego kraju.

W dniu wejścia w życie nowego dekretu, 
tracą wreszcie moc prawną Kodeks Cywilny 
Królestwa Polskiego, Kodeks Napoleona, Ko
deks Cywilny austriacki. Kodeks Cywilny nie
miecki oraz obowiązujące dotychczas części 
rosyjskiego Kodeksu.

Na podstawie rozporządzenia Ministra Zdro
wia z dnia 19 października 1946 r. — (Dz. U. R. 
P. Nr. 55 poz. 316 z -dnia 8 listopada 1946 r 
Wydział Zdrowia m. Grudziądza zarządza pow
szechną rejestrację pracowników służby zdro
wia. — %

§ 1. Obowiązkowi rejestracji podlegają n:e 
pełniące czynnej służby wojskowej osoby, po
siadające ustawowo kwalifikacje do wykony 
wania zawodu określonego w art. 1 dekretu z 
dnia 10 sierpnia 1945 r. — o re estracjd pro 
cowników służby zdrowia (Dz. U. RP nr 43 
pn-z, 235), chociażby z uprąwnień tych nie ko 
rzystały, z wyjątkiem • osób, pozbawionych u- 
prawnień zawodowych na czas nieograniczony.

§ 2. Obowiązek rejestracji obciąża także 
obywateli obcych, korzystających z prawa wv 
konywania na obszarze Państwa zawodu okre
ślonego w art. 1 bądź ubiegających 6lę o 
przyznanie im tego prawa. —

§ 3. Obowiązku re:es>tracji należy dopełnić 
przez osobiste zgłoszeń e się u lekarza mii ja
skiego, Ratusz, Wydz:ał Zdrowia, pokój nr 21, 
wypełnień e i podpisanie w 3 emgzempłarzach 
karty re estracyjnej n-i formularzach dostar
czonych mu przez tę władzę. —

§ 4. rejestrację należy rozpocząć 16 gru 
dnia 46 r. — z tym, źe w bieżącym mieszą u 
rejestrują s-ę lekarze, lekarze dentyści i far
maceuci, zaś w styczniu 1947 r. — rejestrują 
się felczerzy, położne, p ełęgniarki (pielęgnia
rze) i uprawnieni technicy dentystyczni! —

§ 5. Do rejestracji winny być przedstawione 
dowody tożsamości, dowody obywatelstwa 
polskiego, dyplomy, świadectwa stwierdza ą:e 
uprawn.enla do wykonywania zawodu i odby
cie praktyki zawodowej. —

§ 6. Od osób figurujących w urzędowym 
spi*ie personelu sanitarnego wydanym przez 
Ministerstwo Opieki Społecznej w 1939 r. —- 
nie będzie się żądać żadnych dowodńw upraw
nień do wykonywania zawodu. Osoby te js

Co jest
Od dłuższego czasu nie można w na

szym mieście otrzymać nafty, choć z dru
giej strony wiadomo, że w tut. Centrali

dnak winny, przy rejestracje przedstawić aa 
świadczenie w.ydane przez Urząd Wojewódzk 
że w tym spisie figurują. Urząd Wojewódzk; 
(Wydział Zdrowia) będz.e wystawiał takie u- 
śwśadczenia za opłatą stemplową w wysokości 
100.— zł. —

§ 7. Osobom re:estrowanym wydawane bę 
dą zaświadczenia o dokonaniu rejftfiracji.

Za Prezydenta Miasta 
Lekarz- Miejski 

(—) Dr. P ł a t e k t

W czasie od 1 do 10 grudnia 1946 r. z \ i *
jestrowano:

Urodzenia: Robotnik Roman Ciźyński, 6ya; 
mistrz krawiecki Stanisław Zieliński, syn; dru
karz Alfons Ejzygmann, syn; fryzjer Izydor 
Rutkowski, syn; kowal Franciszek Otremba 
syn; tokarz Antoni Makowski, córka; księgo
wy Alfons Schulz, syn; student prawa Henryk 
Mokszki, syn; handlarz Franciszek Wodkowsk1 
córka; murarz Stanisław Kopczyński, syn,- ko 
wal Franciszek Jakubowski, córka; ogrodnic 
Wacław Szumiało, eyn; robotnik Alfred Sa1 
miński, «yn; ślusarz Henryk Bednarski, 1 córka 
tokarz Franciszek Wesołowski, córka; rybak 
Czesław Rembowski, ayn; fryz er Francsz;* 
Stryjewskd córka;’ ogrodnik Bernard Musielak 
syn; funkcjonariusz państw. Zygfryd Studziń
ski, syn;’ funkci. państw. Bernard Murzynowsk. 
córka; urzędnik Monop. Państw. Józef Senica 
syn; magazynier Wincenty Kornaś, córka; i 
urodzenie nieślubne płci żeńskiej.

Śluby: Kole arz Czesław Sznejder z Jaz.s 
rzyć i Maria Olszewska z Giudz.ądza; formie,.- 
Konfad Mizdelćński ł Klara Barańska, obo,e 
z Grudziądza; ślusarz Zygmunt Jakubowski i 
Monika Więcka, oboje z Grudziądza; szofer 
Józef Kranciszewsii i  Gertruda Zawadzka, obo-

z naftą?
Produktów Naftowych znajduje si ę po
ważny zapas tejże. Sprawa ta jest o ty
le paląca, że od szeregu dni są*przerwy 
w dostawie prądu elektrycznego, szcze
gólnie iprzy ul. Kościuszki, Koszarowej, 
Fortecznej, Słowackiego, Poniatowskie
go itd. Panująca w tych dzielnicach częś
ciowo egipska ciemność ułatwia tylko 
różnym ciemnym elementom uprawianie 
niecnego procederu.

Poza tym na brak nafty skarżą się 
również rolnicy, dla których produkt ten 
w porze zimowej jest artykułem nie
zbędnym, tak bardzo koniecznym, jak 
chleb codzienny.

1e z Grudziądza; ślusarz Jan Hylińskd i Anoa 
Gutman z domu Ch ,naćka, obojrf z Grudz ĵ- 
dza; palacz parow< owy Paweł Krzyżykowskt 
i Jadwiga Kutyłows„ i  oboje z Grudziądza; me- 
chan:k Feliks Szydłowski i Franciszka Łęków- 
ska z domu Grabów ka, oboje z Grudziądza; 
księgowy Alojzy Dą browski i Irena Urbańską 
z domu Ma:ewska, oboje z Grudziądza.

Zgony: Wdowa Jóiefa Milner z domu Kali
nowska, 77 lal; zamożna Maiianoa Borkowska 
z domu Gwdazdoweka, 57 łat; st. woźny M;chął' 
Mateiski, 43 lar; kupiec Edmund Jędrzejczik, 
io lat; W.esfaw Nie^podz.ań*k, 3 mi»«’ącąi
Franciszek Czarnowski, 55 iat; pokc ant Lnon 
Krajewski:, 51 lat; wdowa Marcjanna Różan- 
kowska z domu BlachewiaK, 74- lat; Danuta 
Chojnowska 5 miesięcy; stolarz ' Władysław 
Zakrzewski 49 iat; niezamężna Wanda Prele- 
wiicz, 64 iat; Eugenia Mirecka z domu Chęc.ń- 
6ka, 44 lat; młynarz .Dn Soczyński, 77 iat; Ze
non Rutkowski, 3 miesiące; Mieczysława Gri 
bowska, 2 miesiące; zamężna Maria Murzyń
ska z domu Binarowfka, o4 lat; Barnard Aau 
szewski, 11 miwnęcy; Zblgraląw k o i lo w ig ,  i  
mdesięcy; emeryt. urzv imik ekarb. Stanijałiw 
Przybyszowski, 59 lat.

lefesiracjcz pracow ników  służby zdrow  a

Z urzędu Sianu C yw ilnego
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Panie GKS pokonały mistrza Pomorza
„Ruch ’ grudziądzki zwyciężył akademików

Na inauguracyjne otwarcie „Pałau Sporto
wego" w Toruniu rozegrano szereg'spotkań w 
siatkówkę pań i panów. Gospodarzem imprezy 
był ,,Pomorzanin". D!a sportu toruńskiego 6ta<a 
6df -ubiegła niedziela „czarnym dniem", bo w'cm 
zanotowano trzy przegrane drużyn toruńskich 

W pierwszej rundzie A-k'asy panów zwy
ciężył „Pomorzanin" zespół ..Ziednoczcnia" w 
Bydgoszczy 2:1. Na podętaw:e protestu gosno- 
darzy mecz ten został przez Wydz. Gier i Dy
scypliny anulowany, ;ako rrezgodnie przepro
wadzony z przep sami PZPR.

Osiatn o powtórzono spotkanie i zwycięzcą 
rosiało „Zjednoczenie" 7 Bydgoszczy, wygry
wając poszczególne sety w stosunku 15:13 i 
15:12. .Goście byli w pol-u bewzględnie lepsi 
: ząsHżyli na wygraną. W dalszym spotkanej 
zwyciężył ..Pomorzanin" . „Brdę" bydgoską 2:0 
(15:2 i 15-51.

W k!a?:e B odbyło się jedno spotkanie mię
dzy AZS toruńskim a grdziądz.k m „̂Ruchem" 
z którego zwyc'ę6ko wyszli .grudziądzanie. Po
szczególne sety przedstawiały się: 15:7 i 15:10 
Drużyna „Ruchu” była t ech nr. pnie lepszą od 
akademików, brak jej jednak do pewnego stop
nia zgrania. Niektóree piłki, łatwe do odbi 
cia padały niewykorzystane na ziemię, ponie
waż ani ieden an> drugi zawodnik w dane! 
chwili eię nie zdecydował piłkę podbić. By
ły to na szczęście rzadkie wypadki, które n e 
zaważyły na wyniku meczu przy- ûniknięciu 
icb jednak stosunek setów byłby lepszy. Dru
żyna przybyłe do Torunia w swym najsilnie:- 
szym składzie: Piotrowski, Siudarski. Skopek. 
Panka. Sokołowski i Kubera. Obecny był m 
zawodach także w:cepre?es ..Ruchu” Ctosińsk'.

Doskonalp spisały się siatkarki GKS, które 
w trzech setach zwyciężyły nrstrza Pomorza — 
.Pomorzan na" w stosunku 12:15. 15:12 i 15:8. 

Grudziądzanki zagrały doskonale przy- serwo
waniu. Straciły one tyiko i£2 y uderzenia wyj
ściowe co uważać należy za pewien postęp w 
stosunku do meczu o mistrzostwo Pomorza 
który z inrzepaszczony został przez stratę ser
wów. W polu ratowały grudz;ądzanki nieied-

M1S1FZ POLSKI W SKOKU WZWYŻ NA 

STAŁE W SZCZECINIE
S z c z e c i n .  Nikolau, mistrz Potek: w sko 

ku wzwyż przeniósł się na sta’e do Szczeci
na,. gdzie wstąpił na Akademię Handlową. 
Zasili on barwy szczecińskiego AZS-u. l ek
koatletyka szczecińska dozna dzięki udziało
wi Nikolaua bardzo poważnego Wzmocnienia.

- (PA?)

WŁOSI ZAPRASZAJĄ KALUSÓWNĘ
Praga.  Trenująca obecnie w Tradrt. 

mistrzyni #olski w jeździe figur jwei, Sten a 
Ka.isówna. otrzymała od ba v ącyrn tam 
przedstawicieJi w'oskich związków 6p<*rtów 
zYitowycb zaproszenie na tournee pokazów* 
we Włoszech. Oprócz Kalusówny zost ito za 
proszonych jeszcze 11 łyżwiarek. (FAPj

(Od-naszego sprawoadawcy)
nokrotnie po prostu piłk; bszsadziema, zbtera- 
ąc za to ap’aus publiczności, ale były momen

ty, gdzie nieco zawiodły przy ratowaniu doi- 
nycb piłek. W-maga to ^wielkiego poświęce
nia, ale przypuszczamy, że k:«r* wn czka Za
lewska także i w tym wypadku sprosta swemu 
zadaniu. Jeszcze zawodzi nieco także dokład
ne wystawianie piłek, co odbija się na .̂.nym 
ścięciu p lek. Na ogół wszystkie zawodn ezki 
wydały z siebie to, na co ich stać było. Dzięki

ANGLIA — S7WAJCARIA 14:2 W BOKSIE
Lo n dy n .  Wczoraj "odbył v.ę w Londyn,.* 

mecz pięściarski mi >jzy rapraeaniic.amj ama 
torskimi Anglii i Szwajcarii, zakończony 

.zwycięstwem Anglików w stosunku i4 2. 
Punkty dla Szwajcarii zdobył jedynie Herri 
Joi!vet wygrywając walkę w wadze mus:tej.

(PAP)

SZWAJCARIA CHCE ORGANIZOWAĆ
HOKEJOWE MISTRZOSTWA ŚWIATA

' Zuri ch,  Mistrzostwa świata w hokeju 
na lodzie w roku 1947 miały się odbyć w 
Czechosłowacji. Obecng Szwa'carski Zwią
zek Hokejowy oświadczył gotowość zorgani
zowania mistrzostw świata w wypadku jeśli 
Czechosłowacja nie,  będzie mogą urządzić 
u siebie tej imprezy. (PAP)

TRZY NOWE REKORDY NA IGRZYSKACH 

POŁUDNIOWO-AMERYKAŃSKICH '
Lo n dy n .  W brytyjskiej KohimbM odby

wają się obecnie zawody lekkoatletyczne 
t.zw. „Igrzyska środkowo - amerykańskie". 
W rozegranych wczoraj konkurencjach usta
lono trzy nowe rekordy igrzysk — znacznie 
poprawiające dotychczasowe wyniki. W bie
gu na 400 m murzyn angielski Wint uzyskał 
czas 48 6, bijąc dotychczasowy relćord — 49,3, 
5.000 m Indianin Marunie Ramjhgn, przebiegł 
w czasie 15:5-1,8 — lepszym prawie o 22 sek. 
od dotychczasowego najlepszego wyniku, wy
niku, wynoszącego 16:16,7.

W skoku o tyczce Jose Vincenta poprawił 
dotychczasowy rekord o 24 cm, uzyskując 
wysokość 3,98 m. (PAP)

POWRÓT CERDANA DO EUROPY

N o w y  Jork.  W sobotę wyjedzie z No
wego Jorku do Paryża mistrz Francji wagi 
średniej Marcel Cerdan, lecz już teraz zapo
wiada on swój powrót do Ameryki w lutym 
przyszłego roku, w celu rozegrania jeszcze 
kilku spotkań z bokserami amerykańskimi, 
prawdopodobnie z Jackiem Lamota j innymi. 
Cerdan wraca, gdyż w styczłru ma walczyć 
o tytuł' mistrza Europy z Anglikiem Havk:n- 
sem. (PAP)

ZAPRAWA PIŁKARSKA GKS

Treningi zimowe piłkarzy GKS odbywają 
się co wtoręk i piątek w 6ah gimnastycznej 
Gimnazjum im. Sobieskiego, przy ul. Sienkie
wicza od go-dz. 19—20 dla młodzieży, oraz od 
20—22 dla starszych pod kierownictwem in
struktora PZPN — Sz. Maliszewskiego.

swe ofiarności odniosły one też piękny sukces 
legitymując się tym &amwn równorzędnym po- 
aiomem gry'. GKS wystąpił w składzie: Fei- 
ska. .Szum łowska, Staruszkiewiczówna, Ga
wrońska, Ożdżanka ’ Sikorska.

Zarząd Pom’. OZPR, chcąc zaprezentować 
najlepszy poziom na turnieju miast, postanow i 
utworzvć drużynę kombinowaną w skład któ
rej wchodziłyby trzy zawodniczki! GKS. dwue 
z „Zjednoczenia" efraz jedna .z „Pomorzanina

POLSKA — V. LOCHY W BOKSIE
Po z na ń.  Podczas obrad AIBA w Londy

nie, delegat Polski, wiceprezes Polskiego 
Związku Bokserskiego, ob. Karol Bielewicz, 
zakontraktował międzypaństwowe spotkanie 
bokserskie Polska — Wochy. Spotkanie ro
zegrane zostanie po raz pierwszy po wojnto 
we Włoszech, w miesiącu lipcu przysz’ego 
roku. Również ob. Bielewicz zapewnił delega 
ta Irlandii, że reprezentacja Polski weźmie 
udz:ał w pierwszych powojennych mistrzo
stwach Europy w boksie, których, termin wy
znaczony ■ęostał na czas 12 — 17 maja 1947 r. 
w Dublinie. , (PAP)

SZWEDZKA DRUŻYNA HOKEJOWA AIK 

ZMIENIA TERMIN PRZYJAZDU

Łódź.  Kierownik Sekcji Hokejowei ŁKStł 
Zygmunt Lange otrzymał depeszę ze Szto 
holmu, w której szwedzcy hokeiści donoszą, 
że z powodu przybycia do Szwecji drużyny 
amerykańskiej na -turnieje hokejowe, będą 
mogli przyjechać do Łodzi dopiero w połow ę 
stycznia. Sprawa komplikuje się o tyle. że 
w tym czasie wyznaczano już mistrzostwa 
Polski w hokeju w Łodzi. Przypuszczalnie 
Szwedzi rozegrają ki’ka r*'Otkań w Krvn:cv, 
a w drodze powrotnej < • "rtokhohnu zatrzy
mają się na jeden mecz z ŁKS-ero w Łodz:

(PAP)

Z ruchu wydavw o /
— „Tygodnik Gospodarz- się

w Poznaniu, Administracja ’
Poznań, Kantaka 10. Pren’ L
kwartalnie. „Tygodnik" om >wo
zagadnienia z dziedziny gospo„ spec
jalnie zwracamy uwagę na wprowadzony
d7:ał „Poradnik księcow^go”. Numer bieżący 
(50) z wirwa następującą treść:

-W|yjąśnien:a do dekretu o Danwiie Naro
dowej. — Rozporządzeń’’* o księgach handlo
wych uproszczonych i podatkowych. — Po* 
radnik księgowego. (Odpisy i ich metody) — 
Technika obliczania kosztów własnych. — 
Biuletyn Instytutu Handlu Badania Wewnę
trznego, przy Akademii Handlowej w Pozna
niu.

23E 52& 2Z 3SS “fi"

sp.

Mur szewski Jen
długoletni pracownik Za’J odów Miej
skich, zmarł dnia 14. 12. 104S r., prze
bywszy lat 70.

iV zmarłym tracimy jednego z najsu
mienniejszych i najpilniejszych praco
wników.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!

Pogrzeb odbędzie się w środę, -dnia 
13. 12. 1946 r., o godz. 15, z kaplicy 
cmentarza katolickiego.

DYREKCJA I RADA ZAKŁADOWA 
ZAKŁADÓW MIEJSKICH 

W GRUDZIĄDZU

SANECZKI dla dzieci dostarczamy, tel. 1334

SPRZEDAM maszynę do miesz*ania ciasta na 
160 kg. Zgl pod nr 417

SPRZEDAM maszynę do pisania, walizkową, 
Murowa 40-3 (133

BUCKALTER-bilansista (egzaminowany) z dłu
goletnią praktyką, znawca podatkowy, po
leca się do sporządzania bilansów’, zeznań 
podatkowych, nadzoru i prowadzenia kr ię- 
gowości oraz porad fachowych. Zgł. do 
Adm. „Głosu Pom." pod nr 418

Ĵ faj praktijćsn lej ssa;
L najtafe>a:y. podarek 
l̂ataszdicoujy. to

fM  K S I Ą Ż K Ą

t t W i e d z y
U

K s i ę ż k i  s z k o l n e ,  n a u k o w e  

i b e l t ł r y s t y c z n e *

• ■ POLECA _______

Ks ęgarnia Sp. Wyd. „Wiedza1,
Grudziądz, Małogroblewa 2

V __________________________
KUCHENKĘ WESTFALSKĄ (używaną) na 

węgiel i materace do łóżka kupię zaraz. 
Zgłoszenia do Redakcji „G'osu" s

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: metry
kę urodzenia, zaświadczeni praktyki w za
wodzie stolarskim. Proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem, Jurek Józef, Lisnowo* pow.

1 Grudziądz (135

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty 
nr 917, Lewandowski Bronisław, Gorzucho- 
wo, po w. Chełmno ’ (132

P A Ń S T W O

>

II /! N 0  L O W A
ZAWIADAMIA
o przeniesieniu do nowych lokali

3 r, • ;Biura ul. Dł
l)z. Ziemiopłodów „

H 11 R T O W N I:

s p o ż y w c z o - k o l o n i a l n e j

włókienniczej
chemicznej
przemysłowej
(żelazo, szkło, porcelana)
soli

CENTRALA { p o l e  C A:
I we wszystkich swych hurłown achAGENłURA W GRUDZIĄDZU 

mammmmmmmsBBSs;

»»

Spichrzowa 9

1 Tel. 15-l(i
1 . »> 15-17

I Teł. 15-15
1 15-15
1 o 10- 10
3 18-26

9 „ 15-14

(1YSL DLA WSI“

bogaty asorjymen towaiów. W okresie przedświątecznym duży 
wybór sezonowych towarów w hurtowni:

S p o ż y w c z o  - K o l o n i a l n e  i

Wina, płynny owoc, cukierki, pierniki, syrop, pulchniki do 
ciast, drożdże, przyprawy, olejki, herbatę inne

C h e mi c z n e j

Mydło toaletowe, do prania, pudry, kremy, kalosze, śnie
gowce. Ognie sztuczne na choinkę i inne

TOWARY Z REPARACfl [NIEMIECKIEJ

Redaguj* K ► un — v Mr'.dt nn\ 
od godz 1 — 16-te) — Rrj.iktor naci przyi. 

as)e  od godz. U — 12.

ŵ Y4 ° G! OSvEŃ: D:t;hne za 8 z[ ’d:3 poszukujących pracy i rodzin 3 *ł. Tłusty druk
100 drożej Lv/ \ i  e za ,'.:m 12 z* za 1 u tu jednołamuwy w tekście 20 zł. za l mm 
jpdi -nowy Nekrrt. . ;. 8 zł za 1 nua jednoł Komunikaty orcanizacyj zawodowych 1 spot, 
(w teksc.e) 2 z». za wyraz. Za terminów® ogłoszenie n.e przyjmuje się odpowiedzialności

Abonament miesięcmy 50 *ł.

Nadesłanych rękoplaów Redakcja nie zwra- 
0Ł ““ Artykuły aadaaUn# « a:e zamów, oda 

będą honorow—


